PROJETO DE LEI N°.80/2009

Revoga a .Lei n°® 1.020, de 28 de agosto de 2009.
A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:
Art.1° - Fica revogada a Lei n® 1.020, de 28 de novembro de 2009, que declara
de utilidade publica a Associac¢ao Civil Bloco Carnavalesco O Trairdo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessoes, de 18 de novem/brq de 2009.

/4 . S
N I
Vereacfgpcé?Fo‘s‘ Alberto de Almeida
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JUSTIFICATIVA

Temos a honra de submeter a elevada consideracdo de Vossas
Exceléncias o Projeto de Lei em anexo que tem o condao de retirar do
ordenamento juridico municipal dip]oma carregado de impropriedade formal em
seu estagio de formagdo dentro do processo legislativo, contrariando as
disposicbes contidas na Resolugdo n°. 310, de 20 de dezembro de 2007, que
dispde sobre o Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa.

O presente Projeto de Lei visa corrigir equivoco legislativo cometido
dentro do procedimento de votacao da Lei n° 1.020, de 28 de agosto de 2009.

Em andlise de todo o procedimento legislativo atinente ao caso,
percebemos que a Proposicao de Lei n° 43/2009 foi apresentada pelo Nobre
Vereador Gilson Dorico. Quanto a isso, nenhum impedimento é vislumbrado.
Dentro das acdes precipuas do Vereador, agiu bem o representante politico,
pois este possui legitimidade para levar a apreciagao de seus pares assuntos
desta monta. 4

Acontece que, ainda dentro da documentagdo que alimenta todo o
processo legislativo atinente a Lei n® 1.020/2009, percebeu que o mesmo
Vereador figura como Presidente da Comissédo de Legislagdo, Justica e
Redacéo, que analisa os Projetos de Lei levados a apreciagdo por esta Casa
enquadrando-os aos ditames maiores da Constituicio Federal, da Constituicao
do Estado assim como também ao disposto na Lei Orgéanica Municipal. Além
disso, a esta Comissao cabe também, assim como a todos 0s componentes
desta Casa Legislativa, respeito ao disposto na Resolugdo n® 310, de 20 de
dezembro de 2007.

Por isso tudo, percebemos que se equivocou a Casa Legislativa em
convalidar finalmente em Lei todo este procedimento, pois, de acordo com o Art.
67 do Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa, o Vereador
integrante de Comissao nao podera presidir reuniao desta Comissao quando for
debatido ou houver votacao de matéria da qual este seja autor ou relator. Senao

vejamos:
“Art. 67 — E vedado ao Vereador integrante de

Comissao Permanente:

I — presidir reunido de Comissdo quando se

debater ou votar matéria da qual seja autor
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BA

ou relator; _

Il — relatar proposicao de sua autoria; )
Il — presidr mais de wuma Comissao
Permanente.” (grifei)

Diante do que se encontra disposto no Regimento Interno da Casa
Legislativa e na documentagéo contida no Processo Legislativo relativo a Lei n°
1.020/2009, em suas fls. 02, 34, 37, 38 e 39, percebemos que o Nobre Vereador
Gilson Dorico ndo se afastou de sua obrigagdo como Presidente da Comissao
de Legislagao, Justica e Redacdo da Camara Municipal de Matias Barbosa,
afrontando ao que se encontra disposto no artigo supracitado e maculando de
ilegalidade formal ao procedimento que transformou de utilidade publica a
associagao tratada no texto normativo.

Como solugao ou remédio para este problema, existe a possibilidade do
controle de constitucionalidade, que é verificado em leis ou atos normativos e
sua congruéncia com o ordenamento constituido. A Cohstituigéo Federal de
1988 contempla duas espécies ou momentos de controle de constitucionalidade:
o prévio ou preventivo e o posterior ou repressivo. O controle prévio é
realizado pelo Poder Legislativo — e este deveria ter sido feito por meio da
Comissao de Legislacao, Justica e Redagao neste caso concreto — assim como
também é feito pelo Executivo quando ao chefe deste Poder é concedida a
oportunidade de vetar o Projeto de Lei. Pode-se perceber, entao, que o controle
prévio é realizado sobre o Projeto de Lei, ao passo que o controle posterior ou
repressivo sempre sera realizado sobre a Lei, ou qualquer outro ato dotado de
carater normativo.

Usando de prerrogativa cabivel ao legislador municipal e de acordo com
o que foi previamente disposto, contamos com a colaboracdo dos Nobres Edis
desta Casa para aprovagdo deste Projeto de Lei com vistas a retirar do
ordenamento municipal tal disposi¢cao legal carreada de ilegalidade em sua
semente, ndo retratando a realidade da analise cabivel aos Vereadores desta
Casa Legiferante.

Atenciosamente, - .

g 701717 %
CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA
-BETO CALCADOS-
Vereador
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PROPOSICAO DE LEI N°.80/2009
Revoga a 'Lei n° 1.020, de 28 de agosto de 2009.
A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:
Art.1° - Fica revogada a Lei n° 1.020, de 28 de novembro de 2009, que declara
de utilidadé publica a Associagao Civil Bloco Carnavalesco O Trairdo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 18 de novembro de 2009.

LUIZ CARLOS MARQUES
Prefeito Municipal
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Parecer Juridico

Projeto de Lei n°. 80/09

Iniciativa: Vereador Carlos Alberto de Almeida
Cliente: Camara Municipal de Matias Barbosa
Att. Diretora Geral do Legislativo Municipal

PARECER JURIDICO

| - HISTORICO.

Cuida a matéria de Projeto de Lei n°. 80/09, de iniciativa
do Vereador Carlos Alberto de Aimeida com o objetivo de revogar a Lei n° 1.020, de 28 de
agosto de 2009.

Il - FUNDAMENTAGAO.
1- QUANTO A FORMA E A INICIATIVA.

A Constituicdo Federal de 1988 garantiu aos Municipios,
por forga do art. 30 inciso |, a competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local.

A Lei n° 1020, de 28 de agosto de 2009, concedeu o
titulo de utilidade publica a Associagao Civil Bloco Carnavalesco “O Trairdo”, com sede
neste Municipio. Por evidente, a concessao dos titulos de utilidade publica as entidades
sediadas no Municipio enquadra-se na competéncia legislativa municipal.

Ora, se a concesséao do titulo de utilidade publica se
enquadra na competéncia legislativa do Municipio a revogagdo do diploma legal, que

assim a determinou, também configura competéncia da municipalidade.
Quanto ao ato normativo adequado para a pretendida

revogagao invocamos o “principio da similaridade das formas”, qual seja, a revogagao de

um ato dar-se-a somente por outro da mesma natureza.
Juridicamente, portanto, a lei configura o meio normativo

adequado para disciplinar a matéria, objeto da presente proposi¢cdo, encontrando
fundamentagéo nos artigos 42 e 44, da Lei Organica deste Municipio e no artigo 147,
“caput” e seu § 1°, do Regimento Interno da Camara Municipal, os quais seguem abaixo

transcritos:



Art. 42 - O Processo Legislativo compreende a
elaboracao de:

| - emendas a Lei Organica Municipal;
Il - Leis Complementares;

lll - Leis Ordinarias;

IV - Decretos Legislativos;

V — Resolugées.

Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as
Comissées da Camara, ao Prefeito e aos cidadaos.

()

Art. 147 — Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa
que, transformado em lei, destina-se a produzir efeitos
impositivos e gerais.

§ 1° - A iniciativa dos projetos de lei cabe a Mesa da
Camara, ao Prefeito, ao Vereador, as Comissées e a
iniciativa popular. (grifos nossos)

Portanto, integra a iniciativa dos vereadores a
proposicdo de leis que visam a conceder titulos de utilidade publica as entidades civis,
desde que estas se enquadrem nos requisitos legais, assim como revogar 0s diplomas

legais que os concederam.

2- QUANTO AO MERITO.

Em primeiro lugar cumpre destacar que esta assessoria
contratada ja exarou parecer juridico, em 15 de junho do corrente ano, em relagéo ao
Projeto de Lei que concedia o titulo de utilidade publica ao bloco carnavalesco “O
Trairdo”.

Na oportunidade apontamos alguns requisitos de
natureza legal impeditivos para a aprovagdo do Projetc, mas que nao guardam

~

pertinéncia com a andlise que agora discorremos.



Na Justificativa que acompanha o Projeto de
80/09, o autor do mesmo, o Vereador Carlos Alberto de Almeida, aponta o que em direito
chamamos de “vicio formal objetivo”, ou seja, a ocorréncia da inobservancia de alguma
disposicéo legal que macula o ato juridico em seu nascedouro.

In casu, como citado pelo Nobre Vereador, o vicio formal
objetivo se vislumbra no impedimento do vereador em atuar como presidente de
Comissédo Permanente quando se discute projeto de sua autoria. Pelo que consta nos
autos do processo legislativo, o Nobre Vereador Gilson Dorico, autor do Projeto de Lei
original, presidiu a sessdo da Comissdo Permanente de Legislacéo, Justica e Redagao.

N&ao ha como, diante dos fatos, negar a existéncia de um
vicio regimental que afeta a legalidade da Lei n°. 1.020, de 28 de agosto de 2009.

O controle da legalidade quando se trata de afetagdo as
normas regimentais podem, quando no decorrer do processo legislativo, ser exercido por
meio de mandado de seguranga, mas finda aprovagéao do Projeto de Lei, exteriorizada fica
a soberania do Plenario do Legislativo e ndo pode mais o Judiciario intervir na questao,

sob pena interferéncia indevida de um Poder sobre o outro.
Resta neste momento o controle de constitucionalidade

repressivo que pode ser efetivado por agdo direta de inconstitucionalidade, que possuli
legitimados ~ ativos determinados por lei, ou a declaragdo incidental da
inconstitucionalidade em agéo judicial, quando suscitada pela parte ao Juiz.

N3ao obstante estes instrumentos de reparagdo, ao
Vereador resta o exercicio legiferante propondo Projeto de Lei revogador para, via

transversa, reparar a macula objetiva que paira sobre a Lei aprovada.
Note-se que mais uma vez nos deparamos com a

soberania do Plenario, que ao apreciar o presente Projeto de Lei ndo deve se arvorar nas
fungdes de julgador, atribuicao atipica do Legislativo muito bem delimitada pelo

Regimento Interno em seu art. 3°, inciso V.
Com relagdo ao Projeto de l.ei em comento a Camara

Municipal exerce suas fungdes institucional e legislativa, previstas no ja mencionado art.

3° incisos Il, “c” e inciso lll, respectivamente.
Por derradeiro, a revogacéo da Lei n°. 1020/09, por razao

de ordem meramente procedimental ndo impedird que nova proposi¢do, com idéntico



teor, seja novamente proposta. Fato que contraria o principio da economicidade.

Ill- CONCLUSAO.

Diante do exposto, gquanto a forma e a iniciativa, a

presente proposicdo de lei ndo encontra ébices legais ou constitucionais que impegam

sua aprovacgao.
Quanto ao mérito, considerando a estrita observancia do

disposto no art. 67, inciso | do Regimento Interno e no cumprimento pela Camara de suas

(]

funcdes institucionais e legislativas, previstas no art. art. 3° incisos I, “c” e inciso I,
respectivamente, também do RI, ndo ha 6bices legais e constitucionais que impegam sua
aprovagao.

N&o obstante a possivel aprovagédo do Projeto de Lei sob
analise, a revogacédo da Lei n°. 1020/09, por razdo de ordem meramente procedimental
nédo impedira que nova proposigao, com idéntico teor, seja novamente proposta.

E o parecer.

De Juiz de F,ora/para Matias Barbosa,
29 de/dgzembro de 2009.

(9O A
sAANN T\
~/Sé?’gib'Lopes Loures

oab/mg 79.476
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Matias Barbosa, 25 de fevereiro de 2010

Oficio n°.062/10/CMMB

Excelentissimo Senhor Presidente:

Solicito parecer desta Comissdo na Proposi¢do de Lei n°.80/2010 que “Revoga a Lei n°.
1020, de 28 de agosto de 2009.”. '
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

o prazo para exarar parecer ¢ de cinco dias.

Atenciosamente,

erto Mendes Lopes

Presidente da Cdmara Municipal

Ao Exmo. Sr.
Gilson Dorico de Paiva
Presidente da Comisséo de Legislagéo, Justica e Redagéo
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PORTARIA N°. 80, DE 08 DE MARGO DE 2010.

Nomeia Presidente e Secretario da
Comissdo de Legislagdo, Justica e
Redacéao.

O Presidente da CamaTa Muniiélpé[’de MaﬁasiBarbosa no uso de suas
atribuicdes constantes. do Regnmento lnterno daﬁasa

RESOLVE:

Art. 1°- A Comlsséo ?le Leglslagao Justxga e,Redagae para apreciar a
Proposigdo de Lei n°. 80/2009 que Revoga a Lei n°. 1 020 de 28 de agosto de

2009, fica assim contﬁmda

i—- Joaqurm Benedlto de Almelda Presndente
Il — Marcos Martins— Secretario;
m - Otéwo Juho Gongalves Filho — Relator.

Art. 2° A nomeagao que trata no art. 1°, iniciso lll vasa o cumprlmento do
disposto no art: 173 §3° dQ Reglmento ]rﬂerno Jesta Casa Legislativa.

TN

Art. 3° - Esta: Portana entra em vcgor na data de sua pubhcaf;.ao

Camara Municipal de Ma_tiésﬁérb’é;s‘é, 08de ma‘rgo de 2010.

Carlos ' , g
Presidente da Cémara Municipal de Matias Barbosa

T ERTIFICO QUE FOI PUBLICADO |
. "NO QUADRO DE AVISO NO DIA

09 7 03 /40

G

 "CAVARAMUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
- BOSAJ
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA ./

Oficio n°.081/10/CMMB Matias Barbosa, 08 de margo de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Solicito parecer desta Comisséio na Prﬁopiosig:iéoi de Lei n°.80//2010 que “Revoga a Lei n°.
1020, de 28 de agosto de 2009..”.
Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

o prazo para exarar parecer ¢ de cinco dias.

Atenciosamente,

Carlos R 5 Mendes Lopes

Presidente da Camara Municipal

Ao Exmo. Sr. ~
Joaquim Benedito de Almeida FL/'
~ Presidente substituto da Comissdo de Legislagéo, Justi¢a e Redagéo \
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Oficio n°. 017/2010/CLIR Matias Barbosa, 12 de margo de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa. prorrogagdo do prazo para apreciar a Proposigdo de Lei n°.80/2009 que
“Revoga a Lei n°.1020, de 28 de agosto de 2009.” , de acordo com o Art. 58 do Regimento Interno.

Atenciosamente,

)
io— | L 2

J oaqufirﬁ Benedito de Almeida
Presidente Substituto da Comisséo de Legislagfo, Justica e Redagéo
P

17, \’ gl el

Ao Exmo. Sr.
Carlos Roberto Mendes Lopes
Presidente da Camara Municipal
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Oficio n°.097/2010/CMMB Matias Barbosa, 12 de margo de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Comunico a V. Exa. que a solicitagdo de prorroga¢do do prazo para emissdo de
parecer, feita através do oficio n°. 017/2010, para a Comissio de Legislacdo, Justica e Redagéo na
proposicdo de Lei n°.80/2009 foi concedida de acordo com o Art. 58 do Regimento Interno.

Saliento que esta comissdo tera até o dia 17 de marco de 2010 para exarar o parecer.

Atenciosamente,

7
T
Z

Carlos Rdb% Mendes Lopes
Presidente da Camara Municipal

Ao Exmo. Sr.
Joaquim Benedito de Alemida
Presidente Substituto da Comisséo de Legislacdo, Justica e Redag:ao
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PROPOSICAO DE LEI N°.80/2009

Da Presidéncia da Camara Municipal de Matias Barbosa

A Comissio de Legislacio e Justica

Em:09 de margo de 2010

/i

-

Presidente da-€4mara Municipal de Matias Barbosa

PARECER N°. 34/2010

HISTORICO: Trata-se de proposicdo de iniciativa do Exmo. Vereador Sr. Carlos Alberto
de Aimeida, visando a revogacdo da Lei Municipal N°.1020, de 28 de agosto de 2009.

RELATORIO: O autor justifica a necessidade de retirar do ordenamento juridico
municipal a Lei supracitada tendo em vista a impropriedade formal em seu estagio de
formagdo dentro do processo legislativo. A iniciativa do Nobre Vereador Carlos Alberto de
Almeida é legitima com relagfio ao seu exercicio de vereanca, onde o agente politico pode
propor Projetos de Lei de interesse da sociedade. O vicio alegado pelo Ilustre Vereador, se
corrigido por meio da revogagéo da citada Lei, ndo contribuird para o interesse social, uma
vez que novo projeto com o mesmo teor, concedendo o titulo de utilidade publica para o
Bloco O Trairdo, fatalmente seria aprovado em Plendrio. Este, por sua vez, foi soberano ao
aprovar o Projeto de Lei a época € o vicio alegado pelo Nobre Vereador ndo impediria a
concessdo, em qualquer momento, do referido titulo. Esta Casa deve se pautar pela
legalidade na pratica de seus atos, mas o bom senso e a observancia da economicidade
~ também devem ser considerados para o bom andamento dos trabalhos. Motivagdes outras
que ndo tenham o interesse publico como primordial devem ser deixadas de lado para que
ndo se comprometa o bom andamento do trabalho legislativo, sob o risco de deixar a
Camara Municipal de cumprir o papel eficiente que a sociedade de Matias Barbosa espera.
Assim, constata-se que a aprovagio do presente Projeto de Lei do Vereador Carlos Alberto
de Almeida corrigira um vicio que, mesmo patente, em nada interferiu na decisdo soberana
do Plenario e que novo projeto de lei com igual teor seria novamente aprovado por esta
Casa, sobrecarregando, de maneira desnecessdria, a pauta de votagdes.

CONCLUSAO: Diante do exposto, em nome do principio da economia dos atos do
processo legislativo opinamos pela reprovagdo do Projeto de Lei n°.80/09 de autoria do
lustre Vereador Carlos Alberto de Almeida.

Sala das Comissdes, emy 17 de margo de 2010

A "
( \/\X
/ A
/ /
7
~ /]

Otavio Ji i

lio Gongalves Filho
Relator da Comissdo

Av. Cardoso Saraiva, 305 * Centro ¢ Telefax: (32) 3273-1268 « CEP 36120-000 « Matias Barbosa * MG
www.cmmb.mg.gov.br * e-mail: falecom@cmmb.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOS

VOTACAO

Em votacdo no plenario desta Comissdo de Legislégﬁo, Justica e Redagdo , o parecer do
Relator foi aprovado por unanimidade em 17 de margo de 2010.

/Z/(// /i ol e P ’¥
Joaquimy'Benedito de Almeida
Presidente da Comissdo

Ao .
Exmo. Sr. Presidente da Cdmara Municipal de Matias Barbosa

Em observancia aos dispositivos da Lei organica Municipal e do Regimento Interno
desta Casa legislativa, favor providenciar os tramites legais.

Em:17 de margo de 2010
ST
Joaquim Benedito de Almeida

Presidente da Comissdo
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